realização de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) com vistas ao adimplemento da determinação
judicial, com a consequente realização do concurso público. A proposta de celebração do TAC
contemplava a realização de concurso público para o preenchimento de 131 (cento e trinta e uma) vagas
no âmbito do PRODERJ.

2.18. Acerca do quantitativo proposto, foi necessária a manifestação da COMISSARF, sendo
devolvida ao PRODERJ com parecer favorável à realização do concurso público, salientando, contudo,
que sua realização poderia ocorrer para o preenchimento de cargos cuja vacância ocorrera após a adesão